1

臺中市政府客家事務委員會第 3屆委員第 11次會議紀錄

一、開會時間：民國 105年 11月 25日(星期五)下午 5時

二、開會地點：南投縣埔里天泉飯店

三、主席: 劉主任委員宏基                       記錄：蔡文祺

四、出席人員：詳如簽到簿

五、主席致詞摘要：

    一、本次會議是本屆最後一次委員會議，特別感謝各位委員這兩年來協助本

        會推動客家事務的辛勞和貢獻。

    二、本會預計每年將出版 2~3本客家相關書籍，明年也會擇時辦理新書發表

        會。

六、工作報告：(略)

七、臨時提案：

    陳炎正委員:

    案由: 為建立客家文化與移民脈動網絡，而保存其枌楡跫音，請能著手調查

          編撰「福佬客探索」，以利推廣客家文化意義。

    說明: 隨著歷史與大環境的變遷，客家福佬化日趨嚴重，我們應正本清源以

          建構客家文化歷史價值觀。

    辦法: 如上述。

    決議:

一、 為避免詔安客家文化流失，請聞健委員從語言、文化及戲曲等方面協助

    推廣詔安客家文化；另有關饒平客家部分，本會也將連繫相關人士共同

    推廣饒平客語。

二、 本會明年排定製作劉曉邨書法專集。

三、 會後請馬組長與陳炎正委員研議未來將製作哪些客家名人作品集？

四、 本會每年編列經費 230萬元製作客家文史專輯及數位典藏。

八、臨時動議(含意見交換)：

劉秀麗委員:

    客家電視台播出的部分兒童節目有客語華語化的問題內容，容易造成學生學

    習客語的困擾。

主委裁示：

本會將持續與客家電視台記者加強溝通，也請委員協助向中央客委會反映。

     九、散會:18時 10分